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Úvod

Stáří je velmi diferencované a rozhodně nemá u všech stejnou kvalitu. Mnohdy je

u příslušníků stejné generace patrný rozdíl v úrovni jejich vystupování a schopnosti

reagovat. Někteří senioři jsou i ve vysokém věku velmi inteligentní a na druhé straně jsou

tací, jejichž kognitivní funkce jsou oslabeny. Čím je to ovlivněno?

Stáří nelze vnímat pouze jako biologický proces, sled regresivních změn v čase, na jejichž

konci je zánik organizmu. Je to i proces psychologický a sociální. Důstojný a aktivní život

ve stáří je podmíněn rozvojem celé osobnosti, nelze se tedy zaměřovat pouze na oblast

fyzickou, ale i psychickou a transcendentální. Pro vyvážený a harmonický život je nutná

rovnováha všech složek osobnosti.

Lidský věk se stále prodlužuje a délka života by měla být doprovázena i jeho kvalitou.

Kvalitu života ve značné míře ovlivňují právě kognitivní funkce, které je třeba rozvíjet

a posilovat. Jednou z možností je vzdělávání i ve vyšším věku. Dalším vzděláváním si

senioři nejen doplňují a rozšiřují vědomosti, ale znamená to pro ně i vyplnění volného

času, možnost navázat nová přátelství a společenské vztahy. Při vzdělávání seniorů je

současně nutné respektovat jejich specifika. Důležité také je, aby nabízené aktivity byly

dostupné a cenově nenáročné.

Podnětem k napsání této práce byl fakt, že v rámci plnění svých pracovních povinností se

velmi často setkávám se seniory. První kapitola diplomové práce specifikuje pojmy stáří

a stárnutí, jeho periodizaci a změny spojené s procesem stárnutí. Dále se zabývá

nejrozšířenějšími mýty o stáří a demografickým vývojem ve světě i u nás.

Druhá kapitola se zabývá kvalitou života ve stáří, přibližuje koncept aktivního stárnutí,

vymezuje vědní obor spojený se vzděláváním seniorů - geragogiku, objasňuje význam

vzdělávání pro seniory a zabývá se péčí o seniory s demencí.

Třetí kapitola objasňuje specifika vzdělávání seniorů, popisuje didaktické zásady pří práci

se seniory, osobnostní a odborné kvality lektora a řeší bariéry ovlivňující vzdělávání

seniorské populace. Dále se zabývá možnostmi a formami vzdělávání seniorů v České

republice, přibližuje Univerzity třetího věku, Akademie třetího věku, Univerzity volného

času a kluby seniorů. Hlavním cílem práce je osvětlit okolnosti, které stojí za rozhodnutím

seniorů vstoupit do dalšího vzdělávání. V práci je použit kvalitativní výzkum, který

vychází z práce autorů Švaříčka a Šeďové, metodou sběru dat je rozhovor.
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1. Vymezení pojmu stáří a stárnutí

Stárnutí je proces probíhající od narození. Stáří je poslední etapa našeho života a současně

neodvratitelná perspektiva každého z nás. Jde o naprosto přirozený, nezvratný

a biologicky zákonitý stav. Nelze se mu vyhnout, jedině snad tak, že zemřeme mladí. Není

to nemoc, jen je nutné v tomto období očekávat větší výskyt patologických stavů a změnu

sociálních dovedností. Dochází k viditelným fyziologickým změnám, které přinášejí

úbytek sil a proměnu osobnosti. Ty však nemusí člověku znemožnit aktivní a nezávislý

život. Stáří nám také přináší moudrost, nadhled, obrácení se ke skutečným hodnotám, pocit

naplnění a relativní svobodu. Ve stáří tedy dochází nejen k regresivním změnám,

ale v menším měřítku i ke změnám progresivním.
1

Při vymezení stáří používáme obvykle dva věky:

 Kalendářní (chronologický). Je dán věkem narození a nezohledňuje variabilitu

funkčních možností u lidí stejného věku.

 Funkční (skutečný). Je dán psychickým, sociálním a fyzickým profilem člověka

v konkrétním okamžiku kalendářního věku.
2

Každý člověk tedy stárne jinak. Stárnutí je proces diskontinuitní, což znamená,

že stárneme v různých etapách života nestejně rychle.

Kdy vlastně začíná stáří? Podle Světové zdravotnické organizace je základní klasifikace

stáří dělena na úseky:

 60 – 74 let – rané stáří (presenium)

 75 – 89 let – vlastní stáří (senium)

 90 let a výše – dlouhověkost
3

Vágnerová dělí stáří pouze na 2 úseky:

 Období raného stáří – 60 – 75 let

 Období pravého stáří – 75 a více let
4

1 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie II.: dospělost a stáří, 2007, str. 299
2 DOŇKOVÁ, O. Vývojová psychologie, 2012, str. 140
3 HAŠKOVCOVÁ, Helena. České ošetřovatelství 10: Manuálek sociální gerontologie, 2006, str. 10
4 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie II.: dospělost a stáří, 2007, str. 299, 398
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Jak uvádí Benešová, staří Číňané posouvali stáří jako životní etapu dokonce ještě

do vyššího věku:

 Mládí – do 20 let

 Věk uzavírání manželství – do 30 let

 Věk plnění společenských povinností – do 40 let

 Věk poznání vlastních omylů – do 50 let

 Poslední možnost tvůrčího života – do 60 let

 Věk moudrosti – do 70 let

 Stáří
5

Peter Laslett charakterizuje životní etapy takto:

 1. věk – fáze dětství, jako období nezralosti, závislosti, socializace a vzdělávání

 2. věk – fáze zralosti, nezávislosti, ekonomické a biologické produktivity

 3. věk – fáze naplnění a ekonomické neaktivity.

 4. věk – fáze závislosti, zranitelnosti a smrti
6

Členění podle Lasletta je často spojováno se vzděláváním seniorů a odtud pochází

označení Univerzity třetího věku (dále U3V ). Podle mého názoru většina populace u nás

vnímá jako začátek stáři odchod do penze, což není tak zcela pravdivý, ale velmi vžitý

názor. Podle něj by člověk, který o starobní důchod nezažádá, a tedy ho nepobírá, nebyl

starý. Vzhledem k tomu, že narůstá seniorská populace a rodí se méně dětí, věk pro odchod

do důchodu se stále zvyšuje, lze předpokládat, že se v budoucnu posune i spodní hranice

pro kategorii rané stáří na 65 let.

Stárnutí zasahuje do všech oblastí života. Z tohoto pohledu lze rozlišit:

 biologické stárnutí – přináší morfologické a funkční změny organismu v čase.

Je ovlivněno genetickou výbavou jedince. Podkladem těchto změn je opotřebování

tělesných orgánů, zpomalení metabolismu a pokles biologických adaptačních

mechanismů.

 psychické stárnutí – proměna psychiky v čase. Přináší obrovské interindividuální

a intraindividuální rozdíly, způsobené vlivy psychosociálními a biologickými.

5 BENEŠOVÁ, Dana. Gerontagogika: vybrané kapitoly, 2014, str. 19
6 ŠPATENKOVÁ, Naděžda a Lucie SMÉKALOVÁ. Edukace seniorů: geragogika a gerontodidaktika, 2015, str. 53
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Největší pokles výkonu je v oblasti paměti, učení, pozornosti a fluidní inteligenci.

Zhoršuje se schopnost adaptace v novém prostředí či situaci.

 sociální stárnutí - zahrnuje různé stránky sociálního života jedince, jeho vztahy

nejen k sobě, ale k jiným lidem, společnosti, k ekonomickému zajištění a změně

sociální role. Často jako sociální kritérium stáří je označován odchod do starobního

důchodu.
7
Podle Vágnerové je postoj k důchodu genderově podmíněný. Ženy

většinou odcházejí do důchodu častěji s potěšením a dobrovolně, zůstává jim

uplatnění v péči o rodinu. Muži naopak jsou více orientováni na svoji profesi

a společenskou prestiž. Vnímají odchod do důchodu jako ztrátu svojí sociální

a maskulinní atraktivity a především moci z toho vyplývající.
8

Periodizace stáří a stárnutí se podle různých autorů liší. Z mého pohledu proces stárnutí

nejlépe vystihuje Vágnerová. Stárnutí je jev přirozený, není tedy na místě strach ze stáří,

ale je třeba se úspěšně adaptovat na novou sociální roli a měnící se postavení. Aktivní

zapojení do společnosti nás může vést k smysluplnému a naplněnému životu.

1.1 Specifika seniorského věku

Seniorský věk má svoje specifika, nicméně období stáří je vnímáno spíše negativně.

Se zvyšujícím se věkem dochází i k involučním změnám ve všech rovinách, tedy fyzické,


[…]


KABÁTOVÁ, Olga. Predsudky o starnutí a starobe. Florence: Odborná časopis pro

nelékařské zdravotnické pracovníky. Ambit Media, 2015, XI(11), 47s. ISSN 1801-464X.

KALIBOVÁ, Květa. Úvod do demografie. Vyd. 2. Praha: Karolinum, 2001. Učební texty

Univerzity Karlovy v Praze. 52 s. ISBN 80-246-0222-9.

KOLIBOVÁ, Helena. Kultura aktivního stárnutí na rozcestí. Vyd.1. Opava: Slezská

univerzita v Opavě, 2013. 109 s. ISBN 978-80-7248-884-1.

MEDLÍKOVÁ, Olga. Lektorské dovednosti: manuál úspěšného lektora. Vyd. 1. Praha:

Grada, 2010. Komunikace (Grada). 176 s. ISBN 978-80-247-3236-7.

MINIBERGEROVÁ, Lenka a Jiří DUŠEK. Vybrané kapitoly z psychologie a medicíny pro

zdravotníky pracující se seniory. Vyd. 1. Brno: Národní centrum ošetřovatelství

a nelékařských zdravotnických oborů, 2006. 67s. ISBN 80-7013-436-4.

ONDRÁKOVÁ, Jana et al. Vzdělávání seniorů a jeho specifika. Červený Kostelec: Pavel

Mervart, 2012. 168 s. ISBN 978-80-7465-038-3.

PALÁN, Zdeněk. Vzdělávání dospělých a Evropa. Vyd. 1. Hradec Králové: Gaudeamus,

2000. 127 s. ISBN 80-7041-879-6.

PETROVÁ KAFKOVÁ, Marcela. Šedivějící hodnoty?: aktivita jako dominantní způsob

stárnutí. Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií, 2013. 181 s.

ISBN 978-80-210-6310-5.

PETŘKOVÁ, Anna a Rozália ČORNANIČOVÁ. Gerontagogika: úvod do teorie a praxe

edukace seniorů: studijní texty pro distanční studium.Vyd. 1 Olomouc: Univerzita

Palackého v Olomouci, 2004. 92 s. ISBN 8024408791.

71

PLAMÍNEK, Jiří. Vzdělávání dospělých: průvodce pro lektory, účastníky a zadavatele. 2.,

rozš. vyd. Praha: Grada, 2014. 336 s. ISBN 978-80-247-4806-1.

RABUŠIC, Ladislav. Kde ty všechny děti jsou?: porodnost v sociologické perspektivě.

Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství, 2001. Studie (Sociologické nakladatelství).

266 s. ISBN 80-86429-01-6.

SALJAKHUTDIN, Fardievich Taziev. Active Life of the Senior Citizens through

Education [online]. 29.3.2015, [cit. 2018-02-12].

DOI: https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1060937.pdf.

Dostupné z: http://dx.doi.org/10.5539/ies.v8n4p134

SRB, Vladimír. 1000 let obyvatelstva českých zemí. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2004.

276 s. ISBN 80-246-0712-3.

STATISTIKY. www.czso.cz: Senioři. [online]. 20.8.2015 [cit. 2017-02-19]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/seniori

SUCHOMELOVÁ, Věra. Senioři a spiritualita: duchovní potřeby v každodenním životě.

Vyd. 1. Praha: Návrat domů, 2016. 303 s. ISBN 987-80-7255-361-7.

ŠAUEROVÁ, Markéta; VADÍKOVÁ, Katarína, M. (eds.) a kolektiv. Specifika edukace

seniorů. Vyd. 1. Praha: Vysoká škola tělesné výchovy a sportu Palestra, 2013. 232 s.

ISBN 978-80-87723-09-8.

ŠERÁK, Michal. Zájmové vzdělávání dospělých. Vyd.1. Praha: Portál, 2009.207 s. ISBN

978-80-7367-551-6.

ŠPATENKOVÁ,Naděžda a Lucie SMÉKALOVÁ. Edukace seniorů: geragogika

a gerontodidaktika. Vyd. 1. Praha: Grada Publishing, 2015. 232 s. ISBN 978-80-247-

5446-8.

ŠVAŘÍČEK, Roman; ŠEĎOVÁ, Klára. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách.

Vyd. 1. Praha: Portál, 2007. 384 s. ISBN 978-80-7367-313-0.

http://dx.doi.org/10.5539/ies.v8n4p134
https://www.czso.cz/csu/czso/seniori

72

TOMEŠ, Igor a Kateřina ŠÁMALOVÁ. Sociální souvislosti aktivního stáří. Vyd. 1. Praha:

Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2017. 255 s.ISBN 978-80-246-3612-2.

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie II.: dospělost a stáří. Vyd 1. Praha:

Karolinum, 2007. 461 s. ISBN 978-80-246-1318-5.

VAN PELT, Nancy. Umění komunikace: [kniha o porozumění v partnerském vztahu].

Vyd. 2. Praha: Advent-Orion, 2002. 205 s. ISBN 80-7172-804-7.

VODÁKOVÁ, Alena; KALIBOVÁ, Květa; PAVLÍK Zdeněk (eds.). Demografie (nejen)

pro demografy. 2., upr. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 1996. Sociologické

pojmosloví. 128 s. ISBN 80-85850-30-3.

VOJTOVÁ, Hana. Smyslová aktivizace v české praxi. Vyd. 1. Prachatice: Institut

vzdělávání, 2014. 69 s. ISBN 978-80-260-5804-5.
