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Téma práce je velmi aktuální a má přímou souvislost se studovaným oborem. Hlavní cíl

práce sleduje autorka v osvětlení okolností, které stojí za rozhodnutím seniorů vstoupit

do dalšího vzdělávání. Takto stanovený cíl se váže především k výzkumnému šetření.

Struktura dílčích částí práce směřuje k ukotvení výzkumných aktivit autorky. První

kapitola práce se zaměřuje na specifika seniorského věku, oceňuji především schopnost

autorky vztahovat představené poznatky k hlavnímu tématu práce, kterým je vzdělávání

seniorů. První kapitola tak představuje velmi dobrý základ poskytující obraz reálných

obtíží, jimž senioři čelí během vzdělávání. Druhá kapitola se zaměřuje na potenciál a efekty,

které může další vzdělávání přinášet do života seniorů, oceňuji především přesah

k problematice kvality života seniorů. Třetí kapitola potom představuje specifika, která je

potřeba akceptovat během procesu vzdělávání. První tři kapitoly představují základní vstup do

problematiky a souvislostí, které jsou klíčovými aspekty vzdělávacího procesu.

Plán výzkumného šetření je představen ve čtvrté kapitole. Autorka zvolila kvalitativní

výzkumnou strategii, vymezuje výzkumný problém, hlavní výzkumnou otázku a dílčí

výzkumné otázky, nastiňuje kritéria volby výzkumného souboru a metody sběru dat i analýzy

(str. 45). Plán výzkumného šetření sleduje linii vytvořenou formulací cíle práce. Výzkumný

problém je definován v oblasti procesu rozhodování o vstupu do vzdělávání

v seniorském věku. Hlavní výzkumná otázka je orientována především k okolnostem

spolupodílejícím se na vstupu do vzdělávání a motivaci seniorů (str. 45). Plán

výzkumného šetření je vytvořen pečlivě a je patrná pečlivá příprava autorky práce.

Pátá kapitola práce představuje výstupy výzkumného šetření, autorka nejprve představuje

stěžejní vytvořené kategorie a následně se věnuje odpovědím na výzkumné otázky.

Předložené interpretaci výzkumných zjištění bych vytkla místy nevhodný způsob prezentace

výstupů, který je častou chybou, ale v diplomové práci by se již objevovat neměl, např. na str.

59 uvádí autora „ Z 8 informantů 5 uvedlo…“. Naopak oceňuji diskusní charakter kapitoly

5.1 Zhodnocení výzkumných otázek, zde autorka svá zjištění nejen představuje, ale také je

konfrontuje s poznatky dalších autorů či s relevantními koncepty. Celkově hodnotím

výzkumné šetření jako velmi zdařilou sondu osvětlující motivaci ke vzdělávání v seniorském

věku z pohledu samotných aktérů tohoto vzdělávání. Využitelnost výzkumného šetření je

možná především na místní úrovni, kdy na výsledcích může participovat vzdělávací instituce,

která výzkum umožnila.

Jazyková a formální úprava práce je na přijatelné úrovni. Práce se zdroji odpovídá

požadavkům, především v prvních třech kapitolách je patrná dobrá analytická práce se zdroji.

Autorka předložila čtivý a propracovaný text, který se váže ke zvolenému cíli.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Který z faktorů motivujících ke vstupu do celoživotního vzdělávání považujete za

nejvýraznější?
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